Nunc postquam coæternitatem trium, etc.

In Verbo totus Pater est, ac in Patre  
totus  
Filius : æquales summe sunt : nam dei-  
tatis,  
Et majestatis ejusdem sic teneatis.  
Pars et materia, genus et species retrahen-  
tuntur  
Hic a divinis, nec in illis (b) inveniuntur.  
Trinus dicetur Deus, et triplex reticetur.

## DISTINCTIO XX.

*Ostendo, quod aliqua personarum aliam non superat  
maginitudine, nunc ostendit, quod non excedit  
aliam potentia.*

Nunc ostendere restat quomodo, etc.

Sunt tres personæ veraciter equipotentes.  
Hinc Maximini falsi sunt, falsa loquentes.

## DISTINCTIO XXI.

*Quæritur, quo modo possit dici solus Pater, vel  
solus Filius, vel solus Spiritus sanctus, cum sint  
inseparabiles.*

Hic oritur quaestio trahens originem, etc.

Dicas, quod solus Pater est a propriete-  
tate.  
Sed nunquam solus Pater est patria pote-  
state.  
(a) Ut non.—(b) eis.

## DISTINCTIO XXII.

*De nominum differentia, quibus utimur loquentes  
de Deo.*

Post prædicta nobis disserendum, etc.

In sex scinduntur partes, quæ de Deitate  
Nomina dicuntur, servata proprietate.  
Quæ signallatim personis appropriantur,  
Illa relativa, non substantiva vocantur.  
Sed substantivum nomen reæ referatur,  
Per quod natura communis significatur.  
Non tamen in summa pluraliter accipiatur.  
Nam si dicatur : Sunt tres summi, repro-  
batur.

## DISTINCTIO XXIII.

*De hoc nomine, quod est persona, quod cum se-  
cundum substantiam dicatur, tantum pluraliter,  
non singulariter in summa accipitur.*

Prædictis tamen adjiciendum est, etc.

Quanquam persona substantivum simi-  
latur,  
In summa semper pluraliter accipiatur.  
Ut dignoscamus ad quid tres, quid refe-  
ramus,  
Personas semper in summa plurificamus.  
Lex prohibet vere tres esse Deos perhibere,  
Ut non diversum, sed simplex esse sciatur.  
Usias dici tres, a sanctis reprobatur.

## DISTINCTIO XXIV.

*Qu'il signifietur his nominibus, unus, duo, vel  
due, tres, vel tria, trinus, vel trinitas, plures,  
vel pluralitas, distinctio, vel distincte ; cur his  
utimur de Deo loquentes.*

Hic diligenter inquiri oportet, etc.

Cum de divinis unus, duo, tres referemus,  
Nil tunc ponentes excludimus, et remo-  
vemus.

Hoc confirmatum verbis auctoris habemus.  
Nunc privative non ponas, sed positive.  
Simpliciter numerus a divinis removetur.  
Sed personarum numerus bene suscipie-  
tur.

## DISTINCTIO XXV.

*Quid significetur, cum dicitur pluraliter tres personæ, vel duæ personæ.*

Præterea considerandum est.

Si discernuntur, personaæ voce notantur  
Essentia, proprietas, hypostasis associatur.  
Dicturn posterius usu potiore probatur.

## DISTINCTIO XXVI.

*De proprietatibus prsonarum, sed prius de hoc nomine Hypostasis.*

Nunc de proprietatibus personarum, etc.

Vere res fore tres dies hypostaseis (*a* tres.  
Est proprium Patris generare, velut generari  
Nati; spirari, die Spiritui propriari.  
Notio proprietatis est, atque relatio; quare,  
Si convertatur, poteris sic esse probare.  
Aut substantiae pia nomina suscipiantur,  
Sive relative, quæ divinis propriauntur.  
Unus natura genitus sit, munere plures  
Sint vel factura, dubium sic solvere cures.  
Spiritui sancto donum nunc appropriatur.  
Spiritus et sanctus, genitor, genitusque  
vocatur,  
Et substantive, sed de flatu referatur.

## DISTINCTIO XXVII.

*An Pater, vel Filius, vel Trinitas ipsa, possit dici  
Spiritus sanctus.*

Hic queri potest, utrum proprietates, etc.

Sacri doctores eadem sunt appropriantes  
In re personis, ratione modi variantes.  
Si concretive sumas, substant, referuntur;  
Ast abstractive subsistunt, non referuntur.  
In Patre signare prædicta, paterque nitate.  
Ut pater, et natus, genitor sic, et generatus.  
Propria signantur personis, et referantur.  
Verbum Filius est, et Patris imago vocatur.  
Ast essentia sit sapientia, nec referatur.  
Ut Deus et lumen, sapientia conjiciuntur,

<sup>1</sup> Ambros., *de Incarn. Dom. myst.*, c. viii.

Quæ pro personis persæpius accipiuntur,  
Sive (*b*) relativis, nec ob hoc proprie referuntur.

## DISTINCTIO XXVIII.

*Quod non tantum tres proprietates prædictæ sunt  
in personis, sed etiam aliae, quæ aliis signantur  
nominibus, ut ingenitus.*

Præterea considerari oportet, etc.

Ingenitus proprie Patri dic appropriari;  
Verum non genitus dic sacrum Pneuma  
vocari.

Voce sed ingeniti non vult Ambrosius<sup>1</sup> uti.  
Hinc genitor sit idem cum nato, non tamen  
idem,  
Cum Verbum Patris sapientia nata voca-  
tur.  
Nata refert, essentia sub sapiente notatur.  
Essentiam divinam sapientia significabit.  
Porro personam supponit, et appropriabit,  
Improprie D nunc hoc nomen imago no-  
tabit.

## DISTINCTIO XXIX.

*De Principio, quod relative dicitur, et multiplicem  
notat relationem.*

Est præterea aliud et nomen, etc.  
Principiū Geniti, Pater, et fons esse pro-  
batur.  
Principium Geniti fontale Pater perhibetur.  
Pneumatis ambo sunt, nec principium gemi-  
natur.  
Unum principium sunt una proprietate,  
Principiumque rei tantum sit Pneuma  
creatæ.

## DISTINCTIO XXX.

*De his, quæ temporaliter de Deo dicuntur, et rela-  
tive secundum accidens, quod non Deo, sed  
creaturis accedit.*

Sunt enim quedam, quæ ex tempore, etc.  
Ex ævo quædam referuntur de Deitate.  
Est Dominus Deus absque sui mutabilitate,  
Et cum Pneuma datur, sumens, non dans,  
variatur.

(a) *Cœt. edit. hypostaseos.* — (b) *Edit. Ven. Sine.*

## DISTINCTIO XXXI.

*Quo modo dicatur Filius æqualis Patri, an secundum substantiam, an secundum relationem; ita et similis.*

Prælerea considerari oportet, etc.

*Æquals, similis, in divinis positive Atque relative sumuntur, et inveniuntur. Ut substantive, causaliter hieque loquuntur. Una facit forma personis æquiparari. Æternum species debent ususque notari. Ille ait Hilarius<sup>1</sup> personis appropriari. Ast Augustinus<sup>2</sup> Patri dat monaditatem, Nexus Spiritui sancto, Genito paritatem.*

## DISTINCTIO XXXII.

*Utrum Pater, vel Filius Spiritu sancto se diligant, cum diligere Deo idem sit quod esse.*

Hic oritur quæstio ex prædictis, etc.

Pneumatic se Pater, et genitus dicuntur amare, Notionaliter hoc debetis amare locare. Quod sapiens Genito (a) Pater est, propono negare. Per se, non a se, dicis Genitum sapientem. Sic ipsum per se, non a se, dicis agentem. Una Patris tantum sapientia connumeratur; Uno (b) dicta modo non est; amor hie sociatur.

## DISTINCTIO XXXIII.

*Utrum proprietates personarum sint ipsæ personæ, et Deus, id est, divina essentia.*

Post supradicti ulterius considerari, etc.

Proprietates die in personis residere, Quæ sunt personæ nec non essentia vere. Hæretici nolunt hoc pura mente tenere.

## DISTINCTIO XXXIV.

*Opinio quorundam asserentium, non idem esse personam, et essentiam, et eamdem non posse esse Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sine personarum confusione.*

Prædictis adjiciendum est, quod quidam, etc.

Esse sciamus idem personas cum deitate.

Arguis hinc hæresim de stulta simplicitate. Ut tres personas unius non recitamus, Unum siveque trium personarum caveamus. Posse Patri, scire Genito, velut appropriamus,

Saneto Spiritni bonitatem sic tribuamus. Istud nomen *Homousion* bene suscipiamus. Ad divina pie quædam translata sciamus.

## DISTINCTIO XXXV.

*De quibusdam, quæ secundum substantiam de Deo dicuntur, quæ speciem efflagitant tractatum, scilicet de scientia, et præsentia, providentia, et dispositione, prædestinatione, et voluntate, et potentia.*

Cumque supra disseruerimus, etc.

Scit Deus, et præscit, quæcumque fuere videnda.

Porro disponit, quæ tantum sunt facienda; Sed prædestinat hæc quæ sunt ad summam trahenda.

Nomina prædicta substant, et sunt referenda,

Sicque creatio, sive creator, sunt capienda. Praescius ullius (c) non esset, quando futura Nulla forent, sed et hæc caute distinguere cura.

Actu præterita, præsentia, sive futura, Æternus novit, in quo sunt omnia vera (d).

## DISTINCTIO XXXVI.

*Utrum concedendum sit, omnia esse in Dei essentia, vel in Deo per essentiam, ut omnia dicantur in Dei cognitione, vel præscientia.*

Solet hic queri, cum omnia dicantur esse, etc.

Omnia sunt in eo semper, velut ipsa scientie;

Nec non sunt in eo, velut ipsa creare potente.

Nec probat ipse mala, nec in ipso sunt ut agente.

Ex ipso, sic per ipsum, res sunt, et in ipso.

<sup>1</sup> Hil., de Trinit., non longe a priu. — <sup>2</sup> Aug., de Doct. Christ., lib. I, c. v.

(a) Edt. Vcn. genita. — (b) Una. — (c) Cæt. edit. nullius. — (d) Item cura.

Omne quod ex ipso, fore de (*a*) non dicitur  
ipso.  
De præt, ex sequitur; converti non repe-  
ritur.

## DISTINCTIO XXXVII.

*Quibus modis dicatur Deus esse in rebus.*

Et quoniam demonstratum est ex parte, etc.

Tripliciter Deus est in eunetis : ast ha-  
bitare

Dicitur in sanetis, quos novit gratificare.

Cum sit ubique Deus, nequit a rebus ma-  
culari;

Cuncta movet stabilis; locat, et nequit ipse  
lovari.

Quodam scito modo naturas spirituales

Circumscribiles, necnon has esse locales.

Tempore mutantur, affectu non variantur.

## DISTINCTIO XXXVIII.

*Hic redit ad propositum, repentes superius dicta,  
ut addat alia.*

Nunc ergo ad propositum revertentes, etc.

Hinc præscire Dei, proprie non esse fu-  
turæ

Causam scito rei, tibi sit convertere curæ.

Scit bona landando, mala præscit, sed repro-  
bando.

Est impossibile præscire Dei variari.

Junetim die verum, divisim falsificari.

## DISTINCTIO XXXIX.

*Utrum Dei scientia possit augeri, vel minui, vel  
alio modo mutari, utrumque videtur posse pro-  
bari.*

Præterea solet quæri, utrum scientia Dei, etc.

Scire Dei minui nequit, augeri, variari :  
Sed res præscita, minui quid, et evacuari.  
Plura potest scire, quam seit, si discutiatur,  
Quot præscire modis a sanetis accipiatur.  
Non tamen ipse sciens, sed quod scitur, va-  
riatur.

(*a*) *Cœl. edit.*, non habent de. — (*b*) *Forsan legendum  
rectificare.* — (*c*) *Cœl. edit.* prædestinat.

Curam de brutis habet ipse Deus genera-  
lem ;  
De rationali curam refinet specialem.  
Cunctorumque simul rationem scit nume-  
ralem.

Ilos quos elegit, ipsos prædesques tinavit.  
Porro præscivit reliquos, hoc est reprobavit.

## DISTINCTIO XL.

*An aliquis prædestinatorum possit damnari, vel  
reproborum salvari.*

Prædestinatio vero est de bonis, etc.

Ut præscitorum nullus quid glorificari,  
Sic electorum nemo poterit reprobari :  
Junetim die verum, disjunetim falsificari.  
Est indurare, pravum non gratificare (*b*).

## DISTINCTIO XLI.

*Utrum aliquod sit meritum obdurationis, vel  
miserie ordiae.*

Si autem querimus meritum obdurationis, etc.

Non eadit in merito prædestinar, (*c*) aut  
reprobare.

Si vis simpliciter signatum considerare,  
Cessat præscire præsentia, non ea scire.

## DISTINCTIO XLII.

*De omnipotentia Dei; ubi prius consideratur,  
quare dicatur omnipotens.*

Nunc autem de omnipotentia Dei, etc.

Omnipotens Deus est, quia cuncta potest  
operari.

## DISTINCTIO XLIII.

*Error quorundam dicentium, Deum nil posse, nisi  
quod facit.*

Quidam tam de suo sensu gloriantes, etc.

Summum nil posse, nisi quod facit, asse-  
ruerunt

Quidam: sed sancti bene verum disseruerunt,  
Et quod plura potest, quam vult, vel agit,  
posuerunt.

## DISTINCTIO XLIV.

*An Deus possit facere aliquid melius, quam fecit.*

Nunc illud restat discutiendum, etc.

Quæ facit facere meliora Deus potuisset,  
Et melius concernendo rem, si voluisse;  
Quodque semel potuit, hoc semper posse  
negatur.

Ipse Magister in hoc nou consentire pro-  
batur:  
Et quod mutatur in se Deus adstipulatur.

## DISTINCTIO XLV.

*De voluntate Dei, quæ essentia Dei dicitur, quod  
una sit, et æterna, et de signis ejus.*

Jam de voluntate Dei aliquid pro sensu, etc.

Velle Dei Deus est, sed, quæ vult, esse ne-  
gatur.

Cum fers: Vult Deus hoc, essentia resque  
notatur.

Esse Dei velle, cunctorum causa probatur.  
Inde voluntatis ejus nec causa petatur.  
Signa voluntatis divinae sunt prohibere,  
Consultit, atque jubet, permittit, junge pla-  
cere.

## DISTINCTIO XLVI.

*Illi sententiæ, qua dictum est, Dei voluntatem non  
posse cassari, quæ ipse est, quidam videntur  
obviare.*

Hic oritur quæstio: dictum est enim, etc.

Velle beneplaciti, quod semper perficiatur.

Nullus salvatur, ab eo nisi suscipiatur.  
Quod mala vult fieri culpæ, ratione ne-  
gatur.

Esse bonum fieri mala, simpliciter repro-  
batur;

Sed concedatur, si junxeris: eliciatur.

Præcipit et prohibet, permittit, consultit,  
impler.

Quodque mali pœnæ Deus est auctor, refe-  
ratur;

Et quod permittit fieri mala, sustineatur.

## DISTINCTIO XLVII.

*Quod voluntas Dei semper impletur de homine,  
quocumque se vertat.*

Voluntas quippe Dei semper efficax est, etc.

Verte (a) placitum vere, cum possis signa  
moveare,

Signa voluntatis absolutæ (b) situantur.  
Conditionalis mutari signa probantur.

## DISTINCTIO XLVIII.

*Quod aliquando homo bona voluntate aliud vult,  
quam Deus; et aliquando etiam mala, idem quod  
Deus bona, vohantate vult.*

Sciendum quoque est, quod aliquando, etc.

Non vult sæpe Deus, quod homo bene  
velle probatur,

Vivere cum patrem vult quis; Deus, ut mo-  
riatur.

Quodque Deus bene vult, aliquis male velle  
putatur.

Recta voluntas est, si recto fine regatur.

Quod bene vult sæpe Deus, implet velle ma-  
lorum;

Iloc in morte Jesu patet, et factis repro-  
borum.

Velle pati Christum, quod mundus eo redi-  
matur,

Approbo; sed reprobo, cum quis vult ut  
moriatur,

Sanctum velle pati, quod sanctus glorifi-  
cetur,

Vel quod sacra fides per eum magis ampli-  
ficetur,

Comprobo; sed reprobo, cum quis vult (c)  
ut crucietur.

(a) Cœt. edit. verlat. — (b) Item absolute. — (c) Ita  
Edit. Lugd.; Cœt. edit. non habent vult.

## LIBER SECUNDUS SENTENTIARUM

## DISTINCTIO I.

*Creationem rerum, etc.*

Hic nequit errare, dans unum cuncta creare.  
De nihilo facere quid, dicas esse creare.  
Est ergo facere de materia præente;  
Sed creat ipse Deus, non materia subente.  
*Pro facio clare reperitur sæpe creare.*  
*Condo, creo, facio, vel ago, diversificantur.*  
Actio disiplinuit, passio grata fuit,  
Quando Creatori, vel nobis, associantur.  
Est Domino facere, quod res nova prodit in esse.  
Cuncta creata rate sunt divina bonitate,  
Nec non condita sunt ipsorum commoditate.  
Uniri volnit animas Deus, ut reseretur  
Unio, qua Domino mens in cœlis societur.  
Corporibus dantur etiam, quod plus mereantur.  
Angelici casus ipsis etiam reparantur.  
Est homo factus ob hoc, ut rege Deo frueretur:  
Cui si serviret, sibi mundus subjiceretur.

## DISTINCTIO II.

*Quæ consideranda sint de angelis.*

*De angelica itaque natura, etc.*

Angelus, empyreum, tempusque coæva fuerunt,  
Ut Beda<sup>1</sup> testatur : hyle dictis sociatur.  
Tu teneas vere, simul ista coæva manere,  
Angelus, empyreum cœlum, sic tempus, et hyle.  
Empyreo cœlo, tunc Lucifer ipse creatus  
Est depravatus, sed mox cecidit reprobus.  
Est Domini paritas cœlum quod, Lucifer,  
optas.

<sup>1</sup> Bed., in *Hexaem.*, nou longe a princ.

## DISTINCTIO III.

*Quales facti fuerint angeli : et quod quatuor eis attributa sunt in ipso initio sue conditionis.*

Ecce ostensum est, ubi angeli fuerint, etc.

Est rationalis personalisque creatus  
Angelus, et simplex, sed libertate probatus :  
Spiritus angelicus bonus a dominante creatus ;  
Post depravatus, statim cecidit reprobatus.  
Qui permanerunt, confirmari meruerunt.  
Cum quibus, aut a quo sint facti, seque sciebant.

Naturalis amor inerat, reliquoque carebant:  
Idcirco meritis nullis tune proficiebant.

## DISTINCTIO IV.

*An perfectos et beatos ereavit Deus angelos ; an miseros et imperfectos.*

Post hæc videndum est, utrum perfectos, etc.

Cœlestes vigiles non crede fuisse creatos  
Ex toto miseros, aut omni parte beatos.  
Sicut nec misera, sic nec perfecte beata  
Dicitur angelica natura fuisse creata.  
Tempore perfecti, non naturaque fuerunt ;  
Atque suum casum prænoscere non potuerunt,  
Nec præsriverunt stantes, quod post habuerunt.

## DISTINCTIO V.

*De confirmatione, et conversione stantium ; et aversione, et lapsu cadentium.*

Post hæc consideratio adducit inquirere, etc.

Aversi quidam, mox de cœlo ceciderunt ;  
Conversi vero, confirmari meruerunt.  
Libertate sua discernere sic voluerunt.  
Qui confirmantur, stantes in amore beantur.  
Multi testantur, quod nunc illud mereantur.  
Quidam dixerunt, quod tunc simul hoc meruerunt.

## DISTINCTIO VI.

*Quod de majoribus et minoribus quidam ceciderunt,  
inter quos unus fuit celsior, scilicet Lucifer.*

Præterea sciri oportet, quoniam sicut, etc.

Inter majores, multi cecidere minores.

Dicas quamplures ab utroque gradu ceci-  
disse,

Luciferum tune præcipuum pariterque  
ruisse.

Aere nimbo nunc sunt: sed post tenebroso  
Carcere claudentur, ubi perpetuo patientur.  
Praesunt majores, ut minent inferiores.

Quidam descendunt, ubi Lucifer esse pu-  
tatur

Vinctus, ut inferius ab eis reus afficiatur.  
Lucifer in finem gentes tentare sinetur.  
Nutu divino tentare modo perhibetur (a).  
Illum non iterum dæmon tentare probabit  
De vitio, de quo, qui tentatur, superabit.

## DISTINCTIO VII.

*Quod boni angeli adeo sunt confirmati per gratiam,  
ut peccare non possint; et mali ita obdurati in  
malo, ut bene vivere nequeant.*

Supra dictum est, quod angeli, etc.

Ut nequeunt ruere, qui firmari merue-  
runt,

Surgere sic nequeunt, qui de cœlo cecide-  
runt:

Arbitrio tamen hi proprio nunquam carue-  
runt.

Antiqui quia sunt et subtile, operantur  
Magica perversi: gentes ut decipiuntur,  
Permittit Dominus, ut justi plus merean-  
tur.

Justi sive mali de semine materiali  
Plura queunt facere, nequeunt tamen ipsa  
creare.

Magorum species possunt hæc significare.  
Multo majora ficerent et deteriora

(a) Cæt. edit. prohibetur. — (b) sit species.

Pravi, si sineret Deus, aut hos non cohi-  
beret.

## DISTINCTIO VIII.

*Utrum omnes angelii corporei sint, quod quibusdam  
visum est: quibus Augustinus consentire videtur,  
dicens angelos omnes ante casum habuisse corpora  
templa et spiritualia; sed immutata in deteriorius  
malorum corpora, ut in eis possint pati.*

Solet etiam in quæstione versari, etc.

Corporei non sunt; formare tamen sibi  
possunt

Corpora, quæ rursus deponent, et remove-  
bunt,

Quando complebunt, Dominum quæ velle  
videbunt.

Quamvis non possit in se Deus ipse videri,  
Hunc tamen in specie sancti potuere tueri.

Non animam poterit intrare quis, ant ha-  
bitare,

Excepto summo, qui cuncta potest pene-  
trare.

## DISTINCTIO IX.

*De ordinum distinctione, et quot sint, et qui.*

Post prædicta, superest cognoscere, etc.

Ordo spirituum justorum ter triplicatur.  
Unus plus alio, dono proprio phaleratur.

Quilibet a dono, quo præeminet, intitulatur.  
Ascendent homines ad sedes, quas habuis-  
sent

Dejecti vigiles, nisi per culpam cecidissent.

## DISTINCTIO X.

*Utrum omnes spiritus cœlestes mittantur; et ponit  
duas opiniones, et auctoritates quibus inni-  
tuntur.*

Hoc etiam investigandum est, etc.

Mitti majores dicuntur ad interiora,

Ac alii mitti dicuntur ad exteriora.

Raro majores mittuntur, saepè minores.

Nomen naturæ si species (b) officiantis.

Angelus hoc nomen, a causa participantis,

<sup>1</sup> Aug., de Gen. ad lit., lib. III, c. x.

## DISTINCTIO XI.

*Quod quoque anima angelum bonum ad sui custodiā delegatum habet, et malum ad exercitium.*

Illud quoque sciendum est, quod angeli, etc.

Est homini duplex datus angelus; unus iniqua

Suggerit, ae alius monet (*a*) ad sectanda pudica.

Usque diem finis, plus noscunt plusque merentur

Gives cœlestes, quod plures nolle videntur.  
Multi mysterium erucis a sanctis didicierunt,

Cujus notitia plena primo earuerunt.

## DISTINCTIO XII.

*Post cognitionem de angelis habitam, agitur de altiarum rerum creatione, et præcipue de opere sex dierum et distinctione.*

Hæc de angelice nature conditione, etc.

Spiritus angelicus per cœlum significatur.

Hyle per terram velut inspeciosa notatur.

Et quia confusa, per abyssum notificatur.

Cum sit possibilis ad formas, nuda vocatur,

Quæ tune ante dies, quasi non formata  
creatur.

Aer obseurus tenebrae quandoque vocatur.

In forma non disposita sunt cuncta creata;

Primo simul, sed post distinete sunt phalerata.

Nunc ubi consistit, fuit hyle primo creata.

Omnia per Verbum divinum credo patrata.

Verbo disposita, sed in hyle cuncta creavit.

Distiuit species, vim semiuibus soecavit.

## DISTINCTIO XIII.

*Quæ fuit prima distinctionis operatio.*

Prima autem distinctionis operatio fuit, etc.

Lux cum formatur, mox a tenebris separatur.

(*a*) *Ita Edit. Lugd.; cœt. edit. add. alind.*

Tunc tenebrae nox, luxque dies profecto vocatur.

Lux corporalis fertur, vel spiritualis.

Facta fuit lux, nunc ubi Sol lucere probatur.

Nec mirum, si lux in aquis lucere putatur,  
Diversisque modis præscripta dies habeatur.

Prima dies sola sine mane fuisse probatur.

Si vis, ipsa dies moraliter accipiatur.

Utrum de luce sit sol factus, dubitamus.

Solem cum stellis factum de luce putamus.

Dixit, id est, Verbum Pater æternus generavit,

In quo vel per quem, velut auctor, cuncta creavit.

## DISTINCTIO XIV.

*De opere secundæ diei, qua factum est firmamentum.*

Dixit quoque Deus : Fiat firmamentum, etc.

Fit firmamentum, de aquis factum reputatur.

Tunc aqua subterior ab aqua summa separatur,

Quæ veluti glacies seu crystallus solidatur.

Inter aquas illas firmamentum situatur.

Tertia jungit aquas, herbisque solum reparatur,

Celum luminibus quartaque die renovatur.

Quinta dedit pisces, aer avibus populatur.

## DISTINCTIO XV.

*De opere sextæ diei, quando creata sunt animalia, et reptilia terre.*

Sequitur : Dixit Deus : Producant aquæ, etc.

Sexta dies animal cunctum produxit in esse.

Hinc fit homo, cunctis debens de jure præesse.

Qui nisi peccasset, animal sibi non nocisset,

Sed sibi subjectum divina lege fuisset.

Septima nempe dies est recte sanctificata,

Qua consummata vidit Deus ipsa creata,  
In qua Plasmator (*a*) vidit bene cuncta pa-  
trata.

## DISTINCTIO XVI.

*De hominis creatione. Ubi considerandum est, quare  
creatus sit homo, et qualiter sit instylus, que  
duo supra tractata sunt; et qualiter lapsus;  
postremo quo modo sit reparatus: quæ discutienda  
sunt.*

His excussis, quæ supra de hominis, etc.

Sic homo plasmatur, ut imago Dei refe-  
ratur,  
Et vultu recto cœlestia contueatur.

## DISTINCTIO XVII.

*Utrum anima de aliquo facta sit, vel non, et  
quando facta, et quam gratiam habuit in crea-  
tione.*

Hie de origine animæ plura queri solent, etc.

De limo corpus Adæ Deus ipse paravit,  
Cui cura ætatem proiectam mox cumu-  
lavit,  
Ac insufflavit animam sibi, sive creavit,  
Hunc in terrestri paradiso postque (*b*) lo-  
cavit,  
Quam Deus usque globum Lunæ plantando  
levavit.  
Ligno notitiae, vite lignum solidavit,  
Et duplice ligno duo tunc præcepta ligavit.  
Duplex præceptum ligno duplice sociavit.

## DISTINCTIO XVIII.

*De formatione mulieris.*

In eodem quoque paradiso mulierem, etc.

Sicut principio Deus unus (*c*) cuncta crea-  
vit;

Unus sic Adam cunctos homines generavit.  
Ne minor, aut major Adæ, sed par videatur,  
Evam de latere sumi, ratione probatur.  
Nos Christi latere redimendos significatur.  
Eva fit ex costa sola, sed multiplicatur.

(*a*) Cœl. edit. psalmator.— (*b*) postquam.— (*c*) pri-  
cipium Deus unde.

Non sic natura, si discernas, operatur.  
Vere die animas ex traduce non generari,  
Imo corporibus simul infundendo creari.

## DISTINCTIO XIX.

*De primo hominis statu ante peccatum, scilicet  
qualis fuerit secundum corpus, et secundum  
animam.*

Solent queri plura de hominis statu, etc.

Factus Adam sic est in prima conditione,  
Ut yfare queat mortem propria ratione.  
Sed pomo vetito mulieris voce potito,  
Per nullam sortem potuit compescere mor-  
tem.  
Quando resurgemus, vitam sine morte  
sciemus.

## DISTINCTIO XX.

*De modo procreationis filiorum, si non peccassent  
primi parentes, et quales nascerentur filii.*

Post hoc videndum est, qualiter primi, etc.  
Si non peccassent, coitu licito generassent.  
Ut nunc statura parvos natos gennissent;  
Hinc profecissent paulatim cognitione.  
Ilos ignorantes non dicimus hac ratione.  
Atque cibos vellet naturæ conditione.  
Cum peccaverunt, mox expelli meruerunt.  
Ac in terrestri paradiso non coierunt.  
Post sine morte Deus hos duceret ad me-  
liora.

Si simul hoc fieret, aut qua, nescitur, in  
hora.

## DISTINCTIO XXI.

*De invidia diaboli, qui ad hominem tentandum  
accessit.*

Videns igitur diabolus hominem, etc.

Invidus ille Satan hominis de prosperitate,  
Tentat Evans, superat serpentis calliditate.  
Exterins, non interius primus stimulatur;  
Et quia succumbit, culpa majore ligatur.  
Sed quoniam cecidit ipso Satana stimulaute,  
Ad veniam potuit transire, Deo mediante.  
Per se dejicitur Satanas; ideo reprobatur,

Ut nunquam surgat , nec jam veniam mereatur :  
 Ut nunquam surgat , nec surgere promeretur :  
 Ut nunquam surgat , sed perpetuo patiatur.  
 Evæ mandatum per Adam dic esse relatum.  
 Constat ob hoc vere , quod possent (a) verba referre.

## DISTINCTIO XXII.

*De origine illius peccati , et quodnam fuerit.*

Hic videtur diligenter investigandum esse , etc.

Eva virum tentat , Domino vult æquiparari.  
 Peccatum fore scit , præceptum prævaricari.  
 Debet ob hoc ejus erimen majus reputari.  
 Eva consensit Adam eredens veniale ,  
 Seu leve peccatum , quod erat morti sociale.  
 Qui potuit , sed non voluit rem scire , videatur ,

Quod sic (b) ignorans , peccati lege ligetur.  
 Qui vult , nec potuit , immunis talis habetur.  
 Qui quasi simpliciter nescit , mortem patietur.

Sic excusari nullatenus Eva meretur.  
 Primum peccatum non est sine velle patratum.

## DISTINCTIO XXIII.

*Quare Deus permisit hominem tentari , sciens eum casurum.*

Præterea queri solet , cur Deus hominem , etc.  
 Tentari patitur hominem Deus , ut mereatur.  
 Fit malus hoc ipso , justis meritum cumulatur.

Quare permisit Deus , a nobis dubitatur.  
 Contulit huic Dominus præclaram cognitionem ;  
 Sed casus proprii nescivit conditionem.

(a) *Cæt. cart.* possint . — (b) sit . — (c) *Cæt. edit. deest his.* — (d) *Cæt. dit.* quod.

## DISTINCTIO XXIV.

*De gratia hominis , et potentia ante casum.*

Nunc diligenter investigare oportet , etc.  
 Stare per arbitrium proprium primus potuisse ;  
 Sed vitando malum , tunc quidquam non meruisse ;  
 Nam quid ad hoc traheret , pro certo non haluisset.  
 Cum nunc tenteris , mala nunc vitando mereris.  
 Intima pars animæ nobis serpente notatur.  
 Altera sit mulier , sed vir suprema vocatur.  
 Triplex pars animæ tribus his tibi significatur.  
 Scito quod tribus his (c) peccatum perficiatur.  
 Serpens delectat , mulier vult , vir vitiatur.

## DISTINCTIO XXV.

*Reddit ad liberi arbitrii considerationem , et ponitur diffinitio liberi arbitrii.*

Jam vero ad propositum redeamus , etc.  
 Pravis , sive bonis , vos arbitrium teneatis  
 Esse voluntatis consensum , seu rationis.  
 De contingentí solum sit et advenienti ,  
 Non de præsentí , vel præterito remanenti.  
 Factus homo cecidit , reparatur , glorificatur.

Ex his arbitrium distincte quadruplicatur ,  
 Atque modis aliis , si discernas , variatur.  
 Sed per peccatum valide modo debilitatur ,  
 Ad mala quotidie eum prouior efficiatur.

## DISTINCTIO XXVI.

*De gratia operante , et cooperante.*

Hæc est gratia operans , et cooperans , etc.  
 Gratia prævemens in te bene velle luteratur.  
 Dat quæ subsequitur , volitum quo (d) perficiatur.

Sic nostrum velle divino rore rigatur,  
Velle quod in nobis, ad velle bonum moveatur.  
Gratis prima datur, gratum facit, illa vocatur,  
Qua formata fides in nobis inveniatur.  
Quod praeit, et sequitur, unum donum reputatur;  
Sed duplex actus duplaci sub voce notatur.  
Esse bonum magnum, minimum, medium que sciatur.  
Sub medio vero, libertas contineatur.

## DISTINCTIO XXVII.

*Quid sit virtus, et quid sit actus, vel opus.*

Hic considerandum est, cum praedictum sit, etc.  
Virtus informat animam, Deus hanc operatur,  
Et juvat arbitrium, bonus actus ut eliciatur.  
Ex quibus adjunctis, bonus effectus generatur.  
Gratia non meritum fertur, licet hac generetur.  
Nemo fide, fidei tamen actu quisque mereatur,  
A multis virtus animi motus perhibetur.

## DISTINCTIO XXVIII.

*Prædicta repetit, ut alia addat, definitivam assignationem ponens de gratia et libero arbitrio, contra Pelagianos.*

Id vero inconcusse et inenuntanter, etc.  
Gratia non propriis meritis datur, aut adhibetur,  
Quæ nisi præcedat, nullus pro posse mereatur.

## DISTINCTIO XXIX.

*Utrum homo ante peccatum eguerit gratia operante, et cooperante.*

Post hæc considerandum est utrum homo, etc.  
Gratia si desit, nec Adam quidquam meruisset,

Ante summ lapsum, cum virtutes habuisset.  
Hic ubi peccavit, virtutibus expoliatur,  
Et mox de dulcis paradisi sede fugatur.  
Hujus in introitu, Cherubim gladiisque locatur.  
His amor et præsens tribulatio significetur,  
Absque quibus quisquam requiem non ingredietur.  
Usi si ligno vitæ persæpe fuissent,  
Viribus et vita longæva plus viguissent,  
Raro sumpserunt, citiusque mori potuerunt.

## DISTINCTIO XXX.

*Quod per Adam peccatum et pœna transit in posteros.*

In superioribus iusinuatum est, licet, etc.  
Adæ peccato genus humanum maculatur.  
Culpaque dicatur, lex carnis et ipsa vocatur.  
Illa resurget, et in cælis caro glorificatur,  
Quæ nobis ab Adam solum transfusa probatur,  
Non quæ quotidie refluit, fluit et vegetatur.  
Hoc tamen a multis recta ratione negatur:  
De nutrimento trans fusæ quid solidatur.

## DISTINCTIO XXXI

*Quo modo peccatum originale a parentibus transeat ad filios, an secundum animam, an secundum corpus, an secundum utrumque.*

Nunc superest investigare qualiter illud, etc.  
Per coitum caro non licitum prorsus generatur.  
Adveniens anima, carnis vitio vitiatur.  
Sic in vase malo, vinum purum maculatur.  
Per baptisma patrum, proles non mundificatur.

## DISTINCTIO XXXII.

*Quomodo originale peccatum dimittatur in baptismo, cum et post sit illa concupiscentia, quæ dicitur originale peccatum.*

Quoniam supradictum est originale, etc.  
Cum baptizatur homo, fomes debilitatur,  
Spiritus interior a culpa mundificatur.

Est fomes poena, cuius Deus auctor habetur.  
Auctor, ut est culpa, dæmon, vel homo  
retinetur.

Ipse Deus animas mundas creat et pretiosas.  
Per carnis libitum, sese reddunt vitiosas.  
Dic alias aliis natra plus speciosas.

## DISTINCTIO XXXIII.

*An peccatum omnium præcedentium parentum  
transeat ad filios originaliter.*

Prædictis adjiciendum videtur, etc.

Si sine baptismo quis parvulus hic morietur,

Pro solius Adæ vitio leviter patietur.

In lumbis Adæ corruptis prorsus eramus.

Ejus ob hoc massam corruptam participamus.

Facta patris prava si filius ipse sequetur,

Pro patre tunc merito puniri nempe mereatur.

Tempore punitor quis pro patre, sic reperiatur.

## DISTINCTIO XXXIV.

*Quæ de peccato actuali animadvertenda sint.*

Post prædicta de peccato actuali, etc.

Res bona causa fuit, radix et origo malorum.

Prava voluntas est nunc causa sequens vitiorum.

In re nempe bona, concedo malum situari,  
Verum philosophi credunt hæc evanesci.

Est natura bonum, corruptio vero probatur

Esse malum, qua quis pravus quandoque vocatur.

## DISTINCTIO XXXV.

*Exponit quid sit peccatum per ejus notificationes.*

Post hæc videndum, quid sit peccatum, etc.

Sit tibi peccare, legem Domini violare.

Ut malus interior actus scelus esse probatur,

Sic malus exterior actus primo sociatur.  
Si modus ac actus sapienter discutiatur,  
Actus laudatur, modus in facto reprobatur.  
Non locus a primo distare facit scelus, imo  
Cui fit dissimilis, quando fit crimen vilis.  
Die nihil esse malum, si per se consideratur.  
Porro substrati ratione quid esse probatur.  
Hoc animæ facies vitiatur et obtenebratur.  
Peccatum privat, effectus poena vocatur.

## DISTINCTIO XXXVI.

*Quod quædam simul sunt peccata, et pœna peccati;  
quædam peccata, et causa peccati; alia vero  
peccata, causa et pœna peccati.*

Sciendum est tamen quædam sic esse, etc.

Sunt quædam scelerata, scelus et pœna reputanda,

Ut timor, invidia, queis (*a*) plura sunt socianda.

Sunt peccatorum causæ peccata locanda,  
Et peccatorum pœnæ peccata notanda.  
Deformans pœna, vel deficiens removetur  
A Domino; quæ ponit, et ordinat, huic tribuetur.

Vitas mortale, vitare nequis veniale.

Quæ bona sunt genere, per finem discutuntur.

Quæ bona simpliciter, bona simpliciter metuntur.

## DISTINCTIO XXXVII.

*Aliorum ponit sententiam, qui dicunt malos actus  
nullo modo esse a Deo, nec esse bonos, sive in eo  
quod sunt, sive alio modo.*

Sunt autem et alii plurimi longe alter, etc.

Esse malum duplex, culpæ, pœnæque notetur:

Pœnæ, non culpæ, vere Deus auctor (*b*) habetur.

Mortem non fecit Deus, hoc sic accipiatur:  
Culpam non fecit, qua mors inficta probatur.

(*a*) *Al.* quis. — (*b*) *Ita edit. Lugd.; Cet. edit. actor.*

## DISTINCTIO XXXVIII.

*De voluntate, et ejus fine, ex quo ipsa judicatur.*

Post praedicta de voluntate, ejusque fine, etc.

In cunctis factis finis Deus institutatur.

Velle voluntatis, hoc vere rectificatur.

Praecepti finis amor est : si continuatur,

Velle voluntatem finem volitumque notabit.

Nunc hoc, nunc illud, intentio significabit.

Propter quid volo quid, intentio notificabit,  
Atque voluntates in finem rectificabit.

Has, ut sint una, finis ratione ligabit.

## DISTINCTIO XXXIX.

*Cum voluntas sit de his quae naturaliter homo potest, quare peccatum fore dicatur, cum nullum aliud naturale peccatum sit.*

Hic oritur questio satis necessaria, etc.

Vis naturalis, motus malus esse videtur  
Peccatum : sed vis in se bona semper habetur.

Quidam de motu dixerunt, quod geminatur :

Unus laudatur; alter vero reprobatur.

Gratia præveniens juvat hunc, aliasque fугatur.

Utrum sint unus motus tantum, dubitatur.  
Synderesis nequit extingui, licet impediatur.

## DISTINCTIO XL.

*An ex fine omnes actus pensari debeant, ut simpliciter boni, vel mali ditantur.*

Post haec de actibus adjiciendum videtur, etc.

Quidam laudantur actus, alii reprobantur  
Simpliciter; quidam dupli facie varian-

tur.

Affectus fine directus opus pretiosum  
Reddit : si desit unum, fiet vitiosum.  
Absque bonis fieri mala plures inficiantur.  
Porro nequaquam bona sunt, quanquam vi-

deantur.

TOM. VI.

## DISTINCTIO XLI.

*An omnis intentio et actio, quae fide carent, sint mala.*

Camque intentio, ut supra dictum est, bonum, etc.

Absque fide bona non fieri, quidam posuerunt;

Ast alii fieri bona, non bene disseruerunt.

Distinguunt alii bona quamplures operari,

Absque fide nequeunt cum ipsis regna lucrari.

Absque voluntate quemquam peccare negato.

Ipsa voluntas est, qua vitam rectificamus,  
Et qua peccamus, si legem discutiamus.

## DISTINCTIO XLII.

*An voluntas et actio mala, in eodem homine, et circa eamdem rem, sint unum peccatum, vel plura.*

Cum autem voluntas mala et operatio, etc.

Prava voluntas cum facto, duplex reputatur

Crimen, et ab aliis unum nunc esse probatur.

Si scelus est actu, constat scelus esse reatu.

Si doleas, actu transit, remanetque reatu.

Nunc duplē pœnam, nunc culpam sumere reatu.

Multiplies species peccatorum numerentur,  
Inter quae septem capitalia commemoretur.

Mortem mortale parit, et veniam veniale.

Est accusandum damnandum crime minale.

Pellico, dum pecco, delinquo, recta relinquo,

Fons est cunctorum tumor atque cupidio maiorum.

## DISTINCTIO XLIII.

*De peccato in Spiritum sanctum, quod dicitur etiam peccatum ad mortem.*

Est præterea quoddam peccati genus, etc.

Sanctus Spiritus est amor, in quem quisquis amorem

Peccat, committit culpam, culpis graviorum :

Ut qui desperat, aut induratus oberrat.

Vix sunt contriti, vix hinc sibi credo remitti.  
De nullo tamen ob hoc desperare velimus;  
Nam pius est Dominus, velut exemplis repe-  
rimus.

## DISTINCTIO XLIV.

*De potentia peccandi, an sit homini, vel diabolo  
data a Deo.*

Post predicta consideratione diguum, etc.

A summo Rege fluit omnis vera potestas,

Sed cum peccare privatio sit, vel egestas,  
Posse Deo detur, privatio subripetur.  
Si quid præcipital princeps non præcipien-  
dum,  
Per quod præceptum Domini sit transgre-  
diendum,  
Quod jubet illicite, constat *(a)* non esse te-  
nendum.  
Quod jus dictabit, licite sibi nemo nega-  
bit.

## LIBER TERTIUS SENTENTIARUM

## DISTINCTIO I.

*De incarnatione Verbi.*

Cum veuit igitur plenitudo temporis, etc.  
Constat, quod gratum tempus tunc exo-  
riatur,  
Cum Verbum Patris carnem vestire probatur.  
Mitti dicatur, de Virgine cum generatur.  
Est incarnatum solum Verbum generatum,  
Ut nomen geniti sibi soli sit propriatum :  
Nam per quem fecit Deus omnia, jure re-  
fecit.  
Quanquam perfecte pariter tres hoc *(b)* ope-  
rantor,  
Non se, sed genitum, carne vestire pro-  
bantur.  
Dicas quod pariter incarnari potuerunt;  
Sed tamen in Verbo concorditer hoc volue-  
runt.

## DISTINCTIO II.

*Quare totam humanam naturam accepit, et quid  
nomine humanitatis, vel humanae nature intelli-  
gendum sit.*

Et quia in homine tota humana natura, etc.

Æternum Verbum sibi totam consociavit  
Nostram naturam, sapienter et hanc repa-  
ravit.  
Hanc simul assumpsit, simul et sibi conci-  
liavit.

*(a) Ita Edit. Lugd.; Cœl. edit. constet. — (b) deest  
hoe. — (c) Cœl. edit. legi.*

Concipitur, capit, mox unitur caro Verbo;  
Sic simul inseritur homo Verbo, nec mora-  
seatur.

## DISTINCTIO III.

*De carne, quam Verbum assumpsit, qualis ante  
fuerit, et qualis assumpta sit.*

Queritur etiam de carne Verbi, etc.  
Quam Verbum Patris sumpsit, caro sanc-  
tificatea  
Et mundata fuit culpæ prius, obque ligata  
Mater mundatur, fomes tunc evacuat, etc.  
Et miro more per eam Verbum generatur.  
Adam peccante, sumus omnes commacu-  
lati.  
Sunt Abraam dante decimas, nati decimati.  
Nam coitu carnis omnes foimus generati.  
Nequaquam lege *(c)* tali Christus generatur.  
Ergo nec in patribus peccavit, nec decima-  
tur.  
Mox cum concipitur, Deus ac homo mox re-  
peritur.

Corpus majori post quantitate potitur :  
Assumpsit gratis pœnam, culpan moveatis.

## DISTINCTIO IV.

*Quare tribuatur incarnationis Spiritui sancto, que  
est opus totius Trinitatis, et de ipso etiam con-  
ceptus et natus dicatur.*

Cum vero incarnationis Verbi, etc.  
Pneumate divina dilectio significatur.

Causa movens fuit hæc, quod homo Verbo  
sociatur.

Pneumate Christus ob hoc conceptus com-  
memoratur.

Hac ratione tamen pater ejus non referatur,  
Sicut nec eritis pater est homo, nec reputa-  
tur.

Ex David Paulus<sup>1</sup> hunc factum testificatur.

## DISTINCTIO V.

*Si persona personam, vel natura naturam  
assumpsit, et si natura Dei incarnata sit.*

Præterea inquire oportet, cum ex præmissis, etc.

Personam bene naturam sumpsisse pro-  
batur;

Sed quia personam sumpsit natura negatur;  
Et quod natura natrnam, sustineatur:  
Hinc incarnata natura pie referatur.  
Sed quod sit nata, vel facta caro, caveatur.  
Per se non anima proprie persona vocatur.  
Ipse Magister in hoc non consentire proba-  
tur.

## DISTINCTIO VI.

*De intelligentia harum locutionum : Deus factus  
est homo : Deus est homo ; an his locutionibus  
dicatur Deus factus esse aliquid, vel esse aliquid,  
vel non.*

Ex præmissis autem emergit quæstio, etc.

Hæc concedatur : Deus est homo. Disen-  
tiatur :

Factus homo Deus est habitus, nec non va-  
riatur.

## DISTINCTIO VII.

*Positis sententiis, prolatisque testimoniis, intelli-  
gentiam (a) propositarum locutionum exequitur  
secundum singulas sententias, et prius secundum  
primam.*

Secundum primam vero dicitur Deus, etc.

Christus, ut est homo, fit (b) natus, præ-  
desque finatus

Ac humanus Deus est; divinificatus  
Non homo dicetur : a sanctis sic perhibetur.

<sup>1</sup> Rom., i, 3.

## DISTINCTIO VIII.

*An divina natura debeat dici nata de Virgine.*

Post prædicta inquire debet utrum, etc.

Personam natam concedimus, et genera-  
tam;

Christum bis natum dici, non est reprobatum.

## DISTINCTIO IX.

*De adoratione humanitatis Christi, an eadem  
adoratio humanitati et deitati sit exhibenda.*

Præterea investigari oportet, utrum caro, etc.

Est uno cultu caro cum Verbo veneranda,  
Sicut adoranda præ cunctis est et amanda.

## DISTINCTIO X.

*An Christus, secundum quod homo est, sit persona,  
vel aliquid.*

Solet etiam inquire a quibusdam, etc.

Christus adoptivus sane non est reputan-  
dus :

Actu homo solum, non est persona vocan-  
dus.

## DISTINCTIO XI.

*Utrum Christus sit creatura, sive creatus, vel  
factus.*

Solet etiam queri, etc.

Christum simpliciter non dicas esse crea-  
tum.

Sed jnngas hominem, concedas, ante nega-  
tum.

## DISTINCTIO XII.

*An homo ille semper fuerit, vel cœperit.*

Post prædicta queritur, etc.

Incepit Christus, hominem si conspicia-  
mus :

Sed si personam, tunc incepisse nega-  
mus.

Insertus Verbo Christus peccare nequivit.

Si non insertum ponas, delinquere quivit.

(a) Cat. el. intelligentiarum. — (b) Item sit.

Sumere de nihilo carnem Verbum potuisset,  
Ac etiam sexum muliebrem, si libuisset (*a*).

## DISTINCTIO XVII.

*Si omnis Christi oratio, vel voluntas, impleta sit,*

Post prædicta considerari oportet, etc.

In Christo natura duplex si discontetur,  
Ex hoc velle duplex in Christo significatur,  
Diversisque modis volitum diversificatur.

## DISTINCTIO XIII.

*Si Christus secundum naturam hominis in sapientia  
et gratia proficere potuit, vel profecit.*

Præterea sciendum est, Christum, etc.

In membris Christus, non in se proficiebat,

Ejus virtutem populus eum pereipiebat.

## DISTINCTIO XIV.

*Si anima Christi haberit sapientiam parem cum  
Deo: et si omnia scit, quæ Deus scit, nec ne.*

Hic queri opus est, cum anima Christi, etc.

Concedas animam Christi fore cuncta scientem;

Porro non ipsam concedas omnipotentem.

## DISTINCTIO XV.

*De omnibus defectibus, quos assumpsit Christus in  
humana natura.*

Illiud quoque prætermittendum non est, etc.

Defectus nostros sumpsit, qui conveniebant,

Et libertati nostræ tunc expediebant.

Tristatur, timet, et turbatur pars rationis  
Infima; sed nunquam pars excellens ratio-

nis.

Passio, sive dolor a Christo non removetur.

Causam, seu meritum, tolli solum perhibetur.

## DISTINCTIO XVI.

*An in Christo fuerit necessitas patienti, vel  
moriendi, qui est defectus generalis.*

Hic oritur quæstio, etc.

Sponte necesse pati sibi Christus consolavat,

Quatuor ex statibus aliquid sibi conciliavit.

(*a*) *Cæt edit, licuisset. — (b) Cæt, edit.* Nou nu sed  
merito meritorum proque fuisse.

## DISTINCTIO XVIII.

*Si Christus meruerit sibi et nobis: et quid sibi,  
et quid nobis.*

De merito etiam Christi prætermittendum, etc.

Morte sibi quidam Christum dicunt meruisse,

Non vi, sed numero meritorum proficiuisse (*b*).

Non est plus anima Christi dicenda beata

Post mortem; sed in hoc quod non tolerat  
tolerata.

Dicitur esse datum nomen super omne levatum

Christo per mortem, quia tunc est notificatum.

Nou natura dedit Christo, sed gratia vere

Quod nomen sublime Dei potuisset habere.

Ipse sibi meruit, etiamsi non pateretur.

Mortem sustinuit, ut nobis vita daretur.

Quanquam nos aliter salvare Deus potuisset:

Per Christum decuit, ut regnum sic patuisset.

## DISTINCTIO XIX.

*Hic queritur qualiter a diabolo, et a peccato nos  
redemit per mortem.*

Nunc ergo queramus, quo modo per mortem, etc.

Per mortem Christi, mundus tunc justificatur,

Intus dum per eam dilectio multiplicantur,

Atque fidem mortis ejus credens meditatur.

Factus homo moritur, ut homo de morte

trahatur.

Nil debens moritur, ut debitor eripiatur.

Ergo patet, quod homo per eum juste redimatur.

Ipse reformator pacis, verus mediator.  
Nos etenim (a) David Patrique reconcilia-  
vit.  
Sed post baptismum, nos vita sequens ma-  
culavit.

## DISTINCTIO XX.

*Quod alio modo potuit liberare hominem : et quare  
potius isto.*

Si vero quæritur, utrum alio modo posset Deus, etc.  
Vere nos aliter salvare Deus potuisset,  
Sed modus hic decuit (b), ut eunctis forma-  
fnisset.  
Cum fuit oblatus pius Agnus, et immacu-  
latus,  
Seque dedit pretium pro eunctis sufficienter,  
Electis vere pretium fuit efficienter.  
Et Pater, et Genitus, et Judas traditione  
Christi convenient, disconveniunt ratione.

## DISTINCTIO XXI.

*Si in Christo divisio in morte fuit animæ, vel  
carnis, a Verbo, vel amborum.*

Post prædicta considerandum est, utrum in morte, etc.  
Expositus morti, divisus nempe videtur  
Exterius Christus; unitus et infus habetur.  
Spiritus a carne per mortem dissociatur;  
A deitate tamen neutrum vere separatur,  
Cum caro mortalis, sed non deitas patiatur.

## DISTINCTIO XXII.

*Si Christus in morte fuit homo.*

Hic quæritur, utrum in illo triduo mortis, etc.  
Unitus Verbo Christus semper perhibetur.  
Hinc quod homo fuit in triduo plerisque vi-  
detur :

A multis aliter recta ratione tenetur.  
Christus ubique fuit homo, si persona no-  
tetur;  
Sed si naturas distinguas, hoc reprobetur,  
Sed si descendit de cœlo, discutietur.

(a) *Cœt. edit.* enim.— (b) *Cœt. edit.* licuit.— (c) *Cœt.*  
*edit.* habetur. — (d) Primo.

## DISTINCTIO XXIII.

*Si Christus habuit fidem, spem, et charitatem.*

Cum vero supra habitum sit, Christum plenum  
gratia, etc.

Virtus, qua credis non visa, fides perhi-  
betur (c).

Quo credis, vel quod, si discernas, variatur;  
Credo Deo, credoque Deum, licet inveniatur,  
Si non credis in hunc, vere totum nihilatur.  
Formatamque fidem dilectio concomitantur;  
Informis fiet, si dulcis amor retrahatur.  
Ut Deus est unus, unum baptisma probatur.  
Una fides genere, qua creditur accipiatur.  
Vera fides rebus non visis appropriatur.  
Prima (d) fides veluti fundamentum situatur.  
Credere sperare præcedit, sicut amare.  
Ut tamen est virtus, neutrum poteris sepa-  
rare.

## DISTINCTIO XXIV.

*Quo modo intelligitur, quod scriptum est : Ut cum  
factum fuerit, creditis ; et de fidei objecto atque  
materia.*

Hic queritur, si fides tantum de non visis est, etc.

Thomas tangebat carnem, quam conspi-  
ciebat;  
Sed Deus interius in Christi carne latebat,  
In quem credebat : visis invisa videbat.  
Sic etiam Petrus Christum sub carne laten-  
tem  
Credidit esse Deum, quem cernebat patien-  
tem.  
Est ex auditu, si percipis, interiori  
Ipsa fides proprie, sed non ex exteriori.  
Quædam non credis sine vivaci ratione,  
Et quædam credas sine certa cognitione.

## DISTINCTIO XXV.

*De fide antiquorum.*

Prædictis adjiciendum est de sufficientia fidei, etc.  
Et præcedentes adventum, sive sequen-  
tes,  
Non sunt salvati, nisi puro sanguine Nati.

Christum venturum, Christum neenon moritum,  
Inde resurgentem, post in fine venientem  
Credebat certe tunc implicite, vel aperte,  
Qui sunt salvati pretioso sanguine nati  
Christi. Baptista profecto non dubitavit:  
Imo velut dubitans dubitantes certificavit.  
In Christum credis, Cornelius; sed quia natum  
Nescis, per Petrum tibi sit baptisma relatum.  
Virtutum radix amor est, non evacuat, non  
Speque fide major amor hae ratione vocatur.

## DISTINCTIO XXVI.

*De spe quid sit.*

Est autem spes virtus, qua spiritualia et æterna, etc.  
Per spem speramus, quæ tunc bona desideramus.  
Esse futurarum rerum spem eredo bonarum;  
Sitque fides rerum sanctarum, sive malorum.  
Dictas virtutes nequaquam Christus habebat,  
Sicut nec sancti, nam clare cuncta videbat.  
Sanctis in limbo spes atque fides remanebat.

## DISTINCTIO XXVII.

*De charitate, qua diliguntur Deus, et proximus, quæ in Christo, vel etiam in nobis est.*

Cum autem Christus fidem et spem non habuerit, etc.  
Christi (*a*) sincera fuit et dilectio vera.  
Primo Deus in se, post ipsum frater ametur.  
Hic amor unus erat, sed præceptum geminatur.  
In patria primum complete perficietur.  
Ex motu duplici Deus, et post frater ametur.

## DISTINCTIO XXVIII.

*Si illo præcepto jubemur diligere totum proximum, et nos totos.*

Hic queri potest, utrum in illo mandato, etc.

Es tibi tu totus, et frater totus amandus,

Angelus obsequio tibi proximus est, et amandus.  
Spe convertendi, naturæ conditione  
Proxiinus est, sic obsequio eognaquectione.

## DISTINCTIO XXIX.

*De ordine diligendi, quid prius, quid posterius.*

Post prædicta, de ordine charitatis, etc.

Sunt in amore gradus, si certe eospiariatur:  
Nam plus affinis, quam non affinis amatitur,  
Affectuque pari non omnes prorsus amamus.

Præmia cum cunctis eadem pariter empiamus,  
Cum tamen id bravium cunctis æque cupiamus,  
Naturam, sed non vitium, peccantis amamus.  
Hic amor incipiet, crescat, post perficietur (*b*).

## DISTINCTIO XXX.

*Si melius est diligere amicos, quam inimicos, et e converso.*

Hic solet queri, quod potius sit, etc.  
Est magis intensus (*c*) in amicum motus amoris.  
Ex hoc talis amor fertur meriti potioris.

## DISTINCTIO XXXI.

*Si caritas semel habita amittatur.*

Illi quoque non est prætereundum, etc.  
Nunc perdi quiet amor, in celis perpetuatur.  
Ipsa fides, et spes in celis evanescunt.  
Ipse modus, qui nunc scitur, tunc adnihilatur.  
Electos solum sicut se Christus amavit.  
Hic amor est patriæ, quem Christus significavit.

(*a*) *Cœl. edit. Christus.* — (*b*) *perficiemus.* — (*c*) *Cœl. edit. intentus.*

## DISTINCTIO XXXII.

*De charitate Dei.*

Præmissis adjiciendum est, de dilectione, etc.  
 Nil, Deus, odisti rerum quibus esse dedisti.  
 Prædilexisti tamen illum quem genuisti.  
 Hic (*a*, in amore Patris effectus et esse notatur).

Primum mutatur, reliquum nunquam variatur.  
 Simpliciter Dominus electos semper amavit.  
 Similiter reprobos odivit et reprobavit.

## DISTINCTIO XXXIII.

*De quatuor virtutibus principalibus.*

Post prædicta, de quatuor virtutibus, etc.  
 Prudentes, sobrii, justi, fortesque vocantur,  
 Virtutes cardinales quos concomitantur.  
 Quæ non tollentur, sed vere perficiuntur.  
 Harum mutantur usus, non evacuantur.

## DISTINCTIO XXXIV.

*De septem donis Spiritus sancti.*

Nunc de septem donis Spiritus sancti, etc.  
 In patria dona septem non evacuantur.  
 In Christo Iesu prædicta fuisse probantur.  
 Usus quorumdam, si discernas, variauntur.  
 Nam patriæ more, revereris, Christe, timore;  
 Dat naturalem solum natura timorem.  
 Hunc habuit Christus mortis metuendo dolorem.  
 Ipsa libido parit, humanum nempe dolorem;  
 Et post mundanum, præ cunctis deteriorem,  
 Servilem, post initialem fique lialem,  
 Gratia præstabit, ipsam si quis triplicabit.

<sup>1</sup> Exod., xi et XII.<sup>(a)</sup> Hinc. — <sup>(b)</sup> Cœt. edit. Dei.

## DISTINCTIO XXXV.

*Quo modo differant sapientia et scientia.*

Post præmissa diligentius considerandum est, etc.  
 Æternum sapiens mundana sciens meditatur;  
 Ast intellectus animæ motus speculator.

## DISTINCTIO XXXVI.

*De connexione virtutum, quæ non separantur.*

Solet etiam queri, utrum virtutes, etc.  
 Virtutes ubi sunt, omnes sunt, atque pares sunt.  
 Connexæ sibi sunt, tamen usu dissimiles sunt.  
 A vitiis vere totum debes removere.  
 Crimina dic vere nexus, paritate carere.  
 Si præcepta Dei finaliter accipiuntur,  
 Omnia claudit amor, et ob ipsum præcipiuntur.

## DISTINCTIO XXXVII.

*De decem præceptis, quo modo contineantur in duobus mandatis.*

Sed jam distributio decalogi, quæ in duobus, etc.  
 Sunt præcepta decem : tria respiciunt Deitatem;  
 Sed septem spectant ad fratrum communitatem.  
 Idola non sunt, si formaliter accipiatur :  
 Nam deitas in eis non est, quod gens veneratur.  
 Ægyptus per præceptum Domini (*b*) spoliatur<sup>1</sup> :  
 Hinc excusat plebs; nec furtum reputatur,  
 Ægyptus Domini jussu quoniam spoliatur.  
 Plebs excusat, furtum fore nec reputatur.

## DISTINCTIO XXXVIII.

*De triplici genere mendacii.*

Sciendum tamen tria esse genera, etc.  
 Delectant homines mendacia dicta jocosa

Quæ prosunt, sed non obsunt, die officiosa.  
Obsunt, nec prosunt, mendacia perniciosa.  
Mortem postrema duo perfectis operantur.  
Prædictæ species in plures raniificantur.  
Sunt obstetrics<sup>1</sup> mentitæ cum pietate,  
Cum propriae vitæ servandaæ sollicitate.  
Mysterium Jacob<sup>2</sup> excusat : nam quod fa-  
ciebat,  
Et quod dicebat, hoc sacrum Pneuma do-  
cebat.

## DISTINCTIO XXXIX.

*An perjurium sit, ubi non est mendacium.*

Nunc de perjurio videamus, etc.

Si large sumpta mendacia consideremus,  
Semper mentitur, quem perjurare videmus.  
Si stricte sumas, præconcessum reprobemus.

Qui falsum dicet, hunc perjurare sciemos;  
Et qui mentitur jurans, hunc associemus.  
Compulso pro re licita jurare licebit.  
Sic juramentum quis acceptare valebit.  
Si compellaris, verni jurare licebit.  
Sic et jurare permettere quisque valebit.  
Si male juratur, juramentum nihilatur.  
Nec juramento jurans de jure ligatur.

## DISTINCTIO XL.

*De sexto et septimo præcepto secundæ tabulae.*

Sextum præceptum est, etc.

Differat a veteri nova lex : nam prima ti-  
moris

Est; sed dulcoris extat nova lex, et (a)  
amoris.  
Præceptis et promissis differre probantur,  
Et sacramentis, si leges discutiantur.

## LIBER QUARTUS SENTENTIARUM

## DISTINCTIO I.

*De Sacramentis in generali.*

Samaritanus enim vulnerato appropiaus, etc.  
Sacrum signatum, sacra signans, sive sa-  
cratum  
Secretum, Sacrementum dic esse vocatum.  
Signorum quædam data, naturalia quædam;  
Quædam signa data sunt sacramenta vo-  
cata.  
Ut meritum fidei crescat, fastusque fugetur,  
Otia ne regnent, sunt sacramenta statuta.  
Prima sacramenta nobis nova significabant,  
Et non salvabant, sed circumcisio vere  
Vim baptismalem tunc credebatur habere.  
Ex verbis pariter, et rebus conficiuntur.  
Erudiunt, reprimunt, exercent, hic sta-  
tuuntur.  
Est circumcisus Abraam; proles sociatur,  
Ut distinguatur, credat, placeat, redimatur.

Octavaque die præputia petra secabat :  
Quæ petra Christum venturum significa-  
bat.

Ante dies octo, puerum si mors rapiebat,  
Ipsa paterna fides prædicto sufficiebat.  
Lex naturalis pueris sic subveniebat.  
Per Domini cultus tunc salvabatur adultus.

## DISTINCTIO II.

*De Sacramentis novæ legis.*

Jam ad sacramenta novæ legis accedamus, etc.  
Baptizat, jungit, firmat, cibat, ordinat,  
ungit,  
Poenitet : haec Christi pia saeramenta petisti.  
Totam virtutem sumpserunt de cruce Christi.  
Devictis primis, quod lex non sanctificavit,  
Advenit Christus, cruce mundum qui repa-  
ravit.

In Præcursoris baptismate nulla dabatur  
Gratia; (b) propterea sanctis post hoc (c) ite-  
ratur.  
Cum baptizabat, venturum significabat.

<sup>1</sup> Exod., i. — <sup>2</sup> Gen., xxvii.

(a) Sed. — (b) Cœt. edit. add. qua. — (c) Cœt. edit.  
deest hoc.

## DISTINCTIO III.

*Quid sit Baptisma.*

Post hæc videndum est, quod sit Baptismus, etc.

Fit sacramentum, cum tangit vox elementum.

Christi forma data, sic semper mente notata.  
Ne corrumpatur vocis (*a*) species, caveatur :  
Quæ si mutatur, certe totum nihilatur.  
Et si mutatur, baptismus nec reputatur.  
Servabis breviter morem, mergens semel  
aut ter.  
O pia mors Christi, legalia tu tumulasti,  
Et portas cœli nobis ex tunc reserasti.

## DISTINCTIO IV.

*Quod alii suscipiunt sacramentum et rem, alii sacramentum, et non rem.*

Hie dicendum, aliquos suspicere, etc.

Subjectos fidei cum re protestor habere  
Baptismum; fictos re prorsus dico carere.  
Passi pro Christo, lavacro, non re caruere,  
Cum baptizari coutriti non potuere.  
Qui baptizantur, Christum vestire proban-  
turbant;  
Sed justi plene, fieri quoque non ita plene.  
Sancti, qui lavacrum contingere non potue-  
runt,  
Sanguine, sive fide, baptizari meruerunt.  
Si quis mundatus non est baptista paratus,  
Per baptismum datur, ut mundior efficiatur.  
Virtus augetur, fomes multum reprimetur.

## DISTINCTIO V.

*Quod Baptismus æque sanctus est, a bono, vel  
a malo datus.*

Post hæc sciendum est, sacramentum baptismi, etc.  
Vita ministrorum quanquam vitiis macu-  
letur,

Vis baptismalis ex hoc non conentietur.  
Si tamen intendas hæresim, nil conficietur.  
Nulli nempe datur, ut sit baptismus in ejus

<sup>1</sup> Id est, Jeremiás, Joannes.

Nomine, ne Domini spes in servo statnatur.  
Ipse Deus solus dimitit crima vere,  
Quanquam ministerium clavis tu possis ha-  
bere.

## DISTINCTIO VI.

*Quibus liceat baptizare.*

Nunc quibus liceat baptizare, etc.

A quocumque datur baptismus, non ite-  
ratur,

Si tamen intendat, quod ab Ecclesia cele-  
bratur.

Presbyterum quæreret primo, si possit habere.  
Qui non est natus, non est profecto renatus.  
Quisquis nou nasci potuit, nec posse renasce.  
Primo quam nati, sunt Jere, Jo<sup>1</sup>, sanctificati,  
Die patrias, sanctas, bene baptizare proba-  
ris (*b*) ;

Sed si discordet intentio, nil operaris.

Si prorsus ludendo datur, tunc annihilatur.  
Si tamen intendat dare ludens, non repro-  
batur.

Si baptizatur adolescens, ipse loquatur.

Infans vel mutus patrini voce ligatur.

Hinc exorcismi flunt, post hos catechismi.

Hinc baptizatur infans, cum fonte lavatur.

## DISTINCTIO VII.

*De Confirmatione.*

Nunc de sacramento Confirmationis, etc.

Præsul confirmat, diuin frontem chrismate  
firmat,

Quo confirmatur, ut Christum confiteatur.

A majore datur, et gratia corroboratur.

Baptismo majus dicta ratione probatur.

Jejuno (*c*) detur : si edatur, non iteretur.

## DISTINCTIO VIII.

*De sacramento altaris et Eucharistia.*

Post sacramentum Baptismi, etc.

Baptismus mundat, æstus reprimens vi-  
torum.

(*a*) Cœl. edit. Ne corrumpantur nostri. — (*b*) Cœl. edit. reprobatis. — (*c*) Jejune.

Euchariton solidans reficit pia corda bonorum.  
Euchariton bona gratia fit (*a*), quam virgo  
    Maria  
Concepit, peperit, portavit, lacte cibavit,  
Manna figuravit, et Melchisedech reseravat.  
Agnus promebat, mare cum Baptista tegebatur.  
Post agnum typicum, datur agnus non malculus.  
Nam passo Christo, prior est agnus tumulus.  
Christum sumetis jejuni, vosque paretis.  
Formam signetis propriam, qua conficietis.  
Christus contenta res est, ac significata.  
Tantum signata, sed non contenta, fideles.  
Signa sunt species; rem tamen dico fideles.  
Ut corpus verum est Christi, res est specie rum.  
Ecclesiæ dignum sic credas hæc duo signum.

## DISTINCTIO IX.

*De duobus modis manducandi.*

Et sicut duæ sunt res illius sacramenti, etc.

Sumere crede malos corpus Christi pretiosnm;

Hisque salutiferum non est, sed pernicio sum.

Digne sumentes sunt fructum percipientes,  
Spiritualiter hi, sacramentaliter illi.  
Est sacramentalis modus unus : spiritualis  
Est melior, sine quo præsumens sumere  
pecco.

## DISTINCTIO X.

*De hæresi aliorum, quæ dicunt corpus Christi non esse in altari, nisi in signo.*

Sunt item alii præcedentium insaniam, etc.

A cœlis corpus Christi nunquam separatur,

In terris quanquam sit. Nam Deus hoc operatur,

Quod simul hic et ibi, Jesus integer inventiatur.

Panis mutatur in eum, non hic variatur,  
Et quod sit totum specie sub utraque sciatur.

## DISTINCTIO XI.

*De modo conversionis.*

Si autem queratur, qualis sit illa conversio, etc.

Totus et in totum transit : species removere

Debes, et Christum sub eisdem crede latere.  
Panis mutatur in eum, non aduihilatur.  
Sumitur oculite Christus, ne sit tibi stulte Horror, seu risus, sitque lucrosa fides.  
Ne reprehendaris, horrescas, sed merearис;  
Credens ipse Jesum, sub velo sumis in esum.  
Vino dic animam, sed corpus pane vocari.  
Hac dupli specie die nobis significari,  
Totam naturam nostram Christo reparari;  
Quam vere sumpsit sibi, nec debet dubitari.  
Vino jungatur aqua, qua plebs significatur.  
Si non addatur, constat quod conficiatur;  
Sed qui sacrificat, hinc dire corripiatur.  
Panis triticeus et vinum sacrificantur.  
Omnia nullantur, haec si species variantur,  
Panem triticeum cum vino sacrificabis.  
Frustra libabis, species has si variabis.